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Erdgeschoss

Untergeschoss

Vorprojektpläne | Mst. 1:100

Schulhaussanierung Primarschule Trüllikon 1

Luftraum / Mehrzweckraum

Korridor

30.66 m2

Klassenzimmer 1

69.46 m2

Lehrerzimmer

40.35 m2

Kopierraum

25.59 m2

WC Mädchen

16.15 m2

WC Knaben

16.84 m2

Gruppenraum Kl 1

37.80 m2

Materiallager

28.08 m2

Klassenzimmer 2

74.41 m2

Korridor

3.74 m2

Vorraum

6.14 m2

Korridor
33.41 m2

Schulleiter
20.79 m2

Sekretariat
38.48 m2

Korridor
19.21 m2

Luftraum Turnhalle

Luftraum Bühne

Korridor
15.56 m2

Lager
74.91 m2

Lüftung
33.49 m2

WC IV

2.84 m2

Gruppenraum Kl2

31.15 m2

Korridor

120.91 m2

Lüftung
19.28 m2

Sitzungszimmer
28.15 m2

Korridor
27.21 m2

Korridor

12.48 m2

el. Verteilungel. Verteilung

Korridor

91.16 m2

Korridor

45.97 m2

Werkraum

70.05 m2

Stuhllager

31.90 m2

Öltank

25.40 m2

Heizung

39.75 m2

Technik

19.79 m2

Technik

10.03 m2

WC

2.64 m2 Treppe

4.50 m2

Lager

4.19 m2

Lager
20.89 m2

Putzraum
19.23 m2

Gartengeräte
43.16 m2 Putzraum

4.17 m2

Maschinenraum
16.98 m2

Korridor
37.80 m2

Geräteraum
93.86 m2

Turnhalle
308.04 m2

Küche
63.91 m2

Mehrzweckraum
102.13 m2

WC IV
5.33 m2

Sanität
12.11 m2

Korridor
37.33 m2

Bühne
93.37 m2

EDV

11.17 m2

Korridor

38.21 m2

Abstellr.

5.70 m2

IV- WC

2.97 m2

Keller

63.48 m2

Logopädie

26.52 m2

Integrative Förderung

23.77 m2
DZ

23.47 m2

Abstellraum

8.33 m2

Werk Lager

21.08 m2
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Schulhaussanierung Primarschule Trüllikon 2

1. Obergeschoss

Dachgeschoss

Vorprojektpläne | Mst. 1:100

EI30 Verglasung

Fachlehrerzimmer (Kl 4)

69.46 m2

Wohnzimmer

24.62 m2

Schlafzimmer

10.80 m2

Schlafzimmer

16.12 m2

Vorplatz

11.59 m2

Bad

4.00 m2

WC

2.19 m2

Küche

11.03 m2

Reduit

6.10 m2

Korridor

53.68 m2

Gruppenraum Kl.3

31.63 m2

Estrich
115.15 m2

Technik
52.97 m2

Treppe

12.79 m2

Putzraum

28.01 m2

Gruppenraum Kl.4

37.71 m2

Korridor

35.07 m2

Klassenzimmer 3

74.41 m2

Handarbeit

66.21 m2
Treppe

4.75 m2

Korridor

28.44 m2

Estrich

58.56 m2

Haustechnik

238.72 m2

Treppe

3.14 m2
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Raumkonzept

Vorprojekt Fassaden | Mst. 1:100

Schulhaussanierung Primarschule Trüllikon 3

Westfassade

Ostfassade

Nordfassade - Schulhaus

Südfassade - Schulhaus

Erdgeschoss 1. Obergeschoss

Untergeschoss Dachgeschoss

Nordfassade - Schulhaus

Westfassade

Nordfassade - Schulhaus

Westfassade

2
.3

8
2
4

2
.6

1
2
5

Südfassade - Schulhaus

Ostfassade - Schulhaus

2
.3

8
2
4

2
.6

1
2
5

Südfassade - Schulhaus

Ostfassade - Schulhaus

Einfügepunkt

Korridor

48.0 m2

Korridor

46.0 m2

Keller

67.5 m2

Werkraum

70.0 m2

Öltank

25.5 m2

Heizung

40.0 m2

Technik

20.0 m2

Technik

10.0 m2

WC

2.5 m2

Bibliothek

104.0 m2

Treppe

4.5 m2

Lager

4.0 m2

Putzraum

4.0 m2 Maschinenraum
17.0 m2

Korridor

Geräteraum

94.0 m2

Stuhllager

BF:66.5 m2

Korridor

63.0 m2

Abstellr.

5.5 m2

Kellerwohnung

21.0 m2

Waschküche

19.0 m2

Garage

43.0 m2

C-M

Q

S

S

S

S

S

U

VF

VF

VF

VF

Woh

Woh

Woh

X

X

X

X

X

Kategorie

Klzi Sondernutzung

Bibliothek

Archiv - Lager

Archiv - Lager

Archiv - Lager

Archiv - Lager

Archiv - Lager

WC

Verkehrsfläche

Verkehrsfläche

Verkehrsfläche

Verkehrsfläche

Wohnung

Wohnung

Wohnung

Technik

Technik

Technik

Technik

Technik

Name

Werkraum

Bibliothek

Abstellr.

Keller

Lager

Putzraum

Stuhllager

WC

Korridor

Korridor

Korridor

Treppe

Garage

Kellerwohnung

Waschküche

Heizung

Maschinenraum

Technik

Technik

Öltank

m2

70.05

70.05 m²

103.835

103.835 m²

5.70

67.265

4.19

4.165

66.54

147.86 m²

2.635

2.635 m²

45.965

48.035

63.145

4.495

161.64 m²

43.155

20.895

19.23

83.28 m²

39.75

16.975

10.035

19.79

25.40

111.95 m²

681.25 m²

Umbau-

Status

Bestand

Abbruch

Bestand

Abbruch

Bestand

Bestand

Abbruch

Bestand

Bestand

Abbruch

Abbruch

Bestand

Abbruch

Abbruch

Abbruch

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

C-M

C-M

C-M

C-M

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

U

U

VF

VF

VF

VF

X

X

X

X

X

X

Kategorie

Klzi Sondernutzung

Klzi Sondernutzung

Klzi Sondernutzung

Klzi Sondernutzung

Archiv - Lager

Archiv - Lager

Archiv - Lager

Archiv - Lager

Archiv - Lager

Archiv - Lager

Archiv - Lager

Archiv - Lager

Archiv - Lager

Archiv - Lager

WC

WC

Verkehrsfläche

Verkehrsfläche

Verkehrsfläche

Verkehrsfläche

Technik

Technik

Technik

Technik

Technik

Technik

Name

DZ

Integrative Förder…

Logopädie

Werkraum

Abstellr.

Abstellraum

Gartengeräte

Keller

Lager

Lager

Putzraum

Putzraum

Stuhllager

Werk Lager

IV- WC

WC

Korridor

Korridor

Korridor

Treppe

EDV

Heizung

Maschinenraum

Technik

Technik

Öltank

m2

23.47

23.775

26.52

70.05

143.815 m²

5.70

8.335

43.155

63.485

4.19

20.895

4.165

19.23

31.90

21.08

222.135 m²

2.97

2.635

5.605 m²

38.215

45.965

91.155

4.495

179.83 m²

11.165

39.75

16.975

10.035

19.79

25.40

123.115 m²

674.50 m²

Umbau-

Status

Neubau

Neubau

Neubau

Bestand

Bestand

Neubau

Neubau

Neubau

Bestand

Neubau

Bestand

Neubau

Neubau

Neubau

Neubau

Bestand

Neubau

Bestand

Neubau

Bestand

Neubau

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Stuhllager

32.0 m2

EDV

11.0 m2

Werk Lager

21.0 m2

Lager

21.0 m2

Putzraum

19.0 m2

Gartengeräte

43.0 m2

Putzraum

4.0 m2

WC

2.5 m2

Treppe

4.5 m2

Korridor

38.0 m2

Abstellr.

5.5 m2

IV- WC

3.0 m2

Keller

63.5 m2

Logopädie

26.5 m2

Integrative Förderung

24.0 m2

DZ

23.5 m2

Abstellraum

8.5 m2

Nettofläche UG Bestand Nettofläche UG Projekt

Klassenzimmer 1

69.5 m2

Lehrerzimmer

40.5 m2

Kopierraum

25.5 m2

WC Mädchen

16.0 m2

WC Knaben

17.0 m2

Gruppenraum Kl 1

38.0 m2

Klassenzimmer 2

74.5 m2

Korridor

3.5 m2

Vorraum

6.0 m2

Korridor

33.5 m2

Schulleiter

21.0 m2

Musikraum

18.0 m2

WC IV

3.0 m2

Gruppenraum Kl2

31.0 m2

Sekretariat / Mat.

28.0 m2

Integrative Förderung
48.5 m2

Korridor

147.0 m2

Korridor

12.5 m2

Materiallager

28.0 m2

Sekretariat

38.5 m2

Sitzungszimmer
28.0 m2

A-B

A-B

A-B

A-B

C-M

C-M

R

R

R

R

U

U

U

VF

VF

VF

VF

VF

VF

VF

Kategorie

Klassenzi. / Gruppenr.

Klassenzi. / Gruppenr.

Klassenzi. / Gruppenr.

Klassenzi. / Gruppenr.

Klzi Sondernutzung

Klzi Sondernutzung

Administration

Administration

Administration

Administration

WC

WC

WC

Verkehrsfläche

Verkehrsfläche

Verkehrsfläche

Verkehrsfläche

Verkehrsfläche

Verkehrsfläche

Verkehrsfläche

Name

Gruppenraum Kl 1

Gruppenraum Kl2

Klassenzimmer 1

Klassenzimmer 2

Integrative Förder…

Musikraum

Kopierraum

Lehrerzimmer

Schulleiter

Sekretariat / Mat.

WC IV

WC Knaben

WC Mädchen

Korridor

Korridor

Korridor

Korridor

Korridor

Korridor

Vorraum

m2

37.805

31.145

69.46

74.41

212.82 m²

48.43

18.10

66.53 m²

25.595

40.345

20.785

28.075

114.80 m²

2.84

16.84

16.155

35.835 m²

3.735

12.48

15.56

27.205

33.405

146.945

6.14

245.47 m²

675.455 m²

Umbau-

Status

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Abbruch

Abbruch

Bestand

Bestand

Bestand

Abbruch

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Abbruch

Bestand

A-B

A-B

A-B

A-B

R

R

R

R

R

S

U

U

U

VF

VF

VF

VF

VF

VF

VF

VF

Kategorie

Klassenzi. / Gruppenr.

Klassenzi. / Gruppenr.

Klassenzi. / Gruppenr.

Klassenzi. / Gruppenr.

Administration

Administration

Administration

Administration

Administration

Archiv - Lager

WC

WC

WC

Verkehrsfläche

Verkehrsfläche

Verkehrsfläche

Verkehrsfläche

Verkehrsfläche

Verkehrsfläche

Verkehrsfläche

Verkehrsfläche

Name

Gruppenraum Kl 1

Gruppenraum Kl2

Klassenzimmer 1

Klassenzimmer 2

Kopierraum

Lehrerzimmer

Schulleiter

Sekretariat

Sitzungszimmer

Materiallager

WC IV

WC Knaben

WC Mädchen

Korridor

Korridor

Korridor

Korridor

Korridor

Korridor

Korridor

Vorraum

m2

37.805

31.145

69.46

74.41

212.82 m²

25.595

40.345

20.785

38.485

28.15

153.36 m²

28.075

28.075 m²

2.84

16.84

16.155

35.835 m²

3.735

12.48

15.56

27.205

30.665

33.405

120.91

6.14

250.10 m²

680.19 m²

Umbau-

Status

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Neubau

Neubau

Neubau

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Neubau

Bestand

Neubau

Bestand

Nettofläche UG Bestand

Nettofläche UG Projekt

Klassenzimmer 4

69.5 m2

Klassenzimmer 3

66.0 m2

Wohnzimmer

24.5 m2

Schlafzimmer

11.0 m2

Schlafzimmer

16.0 m2

Vorplatz

11.5 m2

Bad

4.0 m2

WC

2.0 m2

Küche

11.0 m2

Reduit

6.0 m2

Korridor

53.5 m2

Klassenzimmer 5

74.5 m2

Treppe

13.0 m2

Putzraum

31.5 m2

Korridor

35.0 m2

Handarbeit

67.0 m2

Treppe

5.0 m2

Korridor

28.5 m2

Putzraum

28.0 m2

Gruppenraum Kl.4

37.5 m2

Gruppenraum Kl.3

31.5 m2

A-B

A-B

A-B

A-B

C-M

S

VF

VF

VF

VF

Woh

Woh

Woh

Woh

Woh

Woh

Woh

Woh

Woh

Kategorie

Klassenzi. / Gruppenr.

Klassenzi. / Gruppenr.

Klassenzi. / Gruppenr.

Klassenzi. / Gruppenr.

Klzi Sondernutzung

Archiv - Lager

Verkehrsfläche

Verkehrsfläche

Verkehrsfläche

Verkehrsfläche

Wohnung

Wohnung

Wohnung

Wohnung

Wohnung

Wohnung

Wohnung

Wohnung

Wohnung

Name

Fachlehrerzimmer…

Gruppenraum Kl.3

Gruppenraum Kl.4

Klassenzimmer 3

Handarbeit

Putzraum

Korridor

Korridor

Korridor

Treppe

Bad

Küche

Reduit

Schlafzimmer

Schlafzimmer

Treppe

Vorplatz

WC

Wohnzimmer

m2

69.46

31.63

37.705

74.41

213.205 m²

66.21

66.21 m²

28.005

28.005 m²

28.435

35.065

53.68

12.795

129.975 m²

4.00

11.035

6.10

10.80

16.12

4.75

11.59

2.19

24.62

91.205 m²

528.60 m²

Umbau-

Status

Neubau

Neubau

Neubau

Neubau

Neubau

Neubau

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

A-B

A-B

A-B

C-M

S

VF

VF

VF

VF

Woh

Woh

Woh

Woh

Woh

Woh

Woh

Woh

Woh

Kategorie

Klassenzi. / Gruppenr.

Klassenzi. / Gruppenr.

Klassenzi. / Gruppenr.

Klzi Sondernutzung

Archiv - Lager

Verkehrsfläche

Verkehrsfläche

Verkehrsfläche

Verkehrsfläche

Wohnung

Wohnung

Wohnung

Wohnung

Wohnung

Wohnung

Wohnung

Wohnung

Wohnung

Name

Klassenzimmer 3

Klassenzimmer 4

Klassenzimmer 5

Handarbeit

Putzraum

Korridor

Korridor

Korridor

Treppe

Bad

Küche

Reduit

Schlafzimmer

Schlafzimmer

Treppe

Vorplatz

WC

Wohnzimmer

m2

66.21

69.46

74.41

210.08 m²

67.025

67.025 m²

31.63

31.63 m²

28.435

35.065

53.68

12.795

129.975 m²

4.00

11.035

6.10

10.80

16.12

4.75

11.59

2.19

24.62

91.205 m²

529.915 m²

Umbau-

Status

Abbruch

Abbruch

Abbruch

Abbruch

Abbruch

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Handarbeit

66.0 m2

Nettofläche UG Bestand

Nettofläche UG Projekt

Zimmer

17.5 m2

Estrich

213.0 m2

Estrich

58.5 m2

WC

3.0 m2

Treppe

3.0 m2

Haustechnik

238.5 m2

Treppe

3.0 m2

S

VF

X

Kategorie

Archiv - Lager

Verkehrsfläche

Technik

Name

Estrich

Treppe

Haustechnik

m2

58.56

58.56 m²

3.135

3.135 m²

238.72

238.72 m²

300.415 m²

Umbau-

Status

Bestand

Neubau

Neubau

S

S

Woh

Woh

Woh

Kategorie

Archiv - Lager

Archiv - Lager

Wohnung

Wohnung

Wohnung

Name

Estrich

Estrich

Treppe

WC

Zimmer

m2

58.56

213.245

271.805 m²

3.135

2.945

17.45

23.53 m²

295.335 m²

Umbau-

Status

Bestand

Abbruch

Abbruch

Abbruch

Abbruch

Nettofläche UG Bestand
Nettofläche UG Projekt
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Primarschule Trüllikon 
Pfannenstiel 7
8466 Trüllikon

Einsparoptionen  26.03.2024 (rev. 17.04.24)

BKP Bezeichnung Variante 'Energie' Differenz Variante 'Basis' 
(Minergie)

1.0 Vorbereitungsarbeiten 25’000.00        -                     25’000.00        

11.0 Räumungen, Terrainvorbereitungen
113.0 Asbest Sanierung 25’000.00        25’000.00        

2.0 Gebäude 4’430’000.00  1’309’000.00 - 3’065’000.00  

21.0 Rohbau 1 278’000.00     22’000.00 -       256’000.00     

211.0 Baumeisterarbeiten 188’000.00     19’000.00 -       169’000.00     

211.0 Baustelleneinrichtung 33’700.00        
211.1 Gerüste 51’300.00        
211.3 Baumeisteraushub 36’200.00        16’000.00 -       
211.4 Kanalisationen im Gebäude 5’200.00          
211.5 Beton- und Stahlbetonarbeiten 6’600.00          
211.6 Maurerarbeiten 55’000.00        

Minderleistung Bohrarbreiten 3’000.00 -         

214.0 Montagebau in Holz 90’000.00        3’000.00 -         87’000.00        
Minderleistung Anpassung an Lüftung 3’000.00 -         

22.0 Rohbau 2 835’000.00     364’000.00 -    467’000.00     

221.0 Fenster, Aussentüren, Tore 345’000.00     6’000.00 -         339’000.00     

221.1 Fenster aus Holz-Metall 260’000.00     
221.6 Aussentüren, Tore aus Metall 85’000.00        

Minderleistung Garagentor bestehend 6’000.00 -         

222.0 Spenglerarbeiten 40’000.00        25’000.00 -       15’000.00        

223.0 Blitzschutz ergänzen 4’000.00          -                     
Minderleistung Blitzschutz bestehend 4’000.00 -         

224.0 Bedachungsarbeiten 18’000.00        5’000.00 -         13’000.00        

224.0 Deckungen geneigte Dächer 8’000.00          5’000.00 -         
224.2 Glaseinbauten in geneigten Dächern 10’000.00        

226.0 Fassadenputze 368’000.00     368’000.00 -    -                     

226.2 Verputzte Aussenwärmedämmungen 205’000.00     
Minderleistung ohne Aussenwärmedämmung 205’000.00 -    

226.3 Fassadenbekleidung hinterlüftet 163’000.00     
Minderleistung Fassadenbekleidung 163’000.00 -    

227.1 Äussere Malerarbeiten 23’000.00        40’000.00        63’000.00        

227.1 Dachuntersichten 23’000.00        
Mehrleistung Fassaden streichen -                     40’000.00        

228.0 Äussere Abschlüsse, Sonnenschutzanlagen 37’000.00        -                     37’000.00        

23.0 Elektroanlagen 591’000.00     99’000.00 -       492’000.00     

231.0 Starkstromanlagen 95’200.00        89’000.00 -       37’000.00        

231.0 Elektroinstallationen 37’000.00        
231.9 PV Anlage 58’200.00        

Minderleistung ohne PV Anlage 58’200.00 -       

232.0 Starkstrominstallationen 185’000.00     154’200.00     
Minderleistung Lüftungsanlage 30’800.00 -       

233.0 Leuchten und Lampen 86’500.00        86’500.00        

234.0 Elektrogeräte 49’000.00        49’000.00        

236.0 Schwachstrominstallationen 97’300.00        97’300.00        

237.0 Gebäudeautomations-Installationen 20’000.00        20’000.00        

238.0 Provisorische Installationen 7’000.00          7’000.00          

239.0 Übriges 51’000.00        41’000.00        

239.1 Demontagen 17’300.00        
239.2 Diversese 28’700.00        

Minderleistung Lüftungsanlage 9’000.00 -         
239.3 Planerische Leistungen 5’000.00          

Minderleistung Lüftungsanlage 1’000.00 -         

24.0 HLK-Anlagen 493’000.00     450’000.00 -    43’000.00        

242.0 Heizungsanlagen (ohne Turnhalle) 30’000.00        
244.0 Lüftungsanlage 463’000.00     

Minderleistung nur Kleinlüftung WC-Anlagen 450’000.00 -    

25.0 Sanitäranlagen 175’000.00     -                     175’000.00     

250.0 Sanitäranlagen 165’000.00     
258.0 Kleinküchen 10’000.00        

27.0 Ausbau 1 710’000.00     77’000.00 -       581’000.00     

271.0 Gipserarbeiten 107’000.00     52’000.00 -       55’000.00        

271.0 Innenputze 92’000.00        52’000.00 -       
271.1 Trockenbauarbeiten 15’000.00        

272.0 Metallbauarbeiten 141’800.00     -                     141’800.00     

272.0 Innentüren Brandschutz 130’000.00     
272.2 Allgemeine Metallbauarbeiten 11’800.00        

273.0 Schreinerarbeiten 432’000.00     77’000.00 -       355’000.00     

273.0 Innentüren 65’000.00        
273.1 Wandschränke, Gestelle und dgl. 367’000.00     77’000.00 -       

275.0 Schliessanlage 17’500.00        -                     17’500.00        

278.0  Signaletik (Beschriftungen) 11’700.00        -                     11’700.00        

28.0 Ausbau 2 539’500.00     167’000.00 -    372’500.00     

281.0 Bodenbeläge 218’000.00     50’000.00 -       168’000.00     

281.1 Fugenlose Bodenbeläge (Maler) -                     12’000.00        
281.2 Bodenbeläge aus Kunststoffen, Textilien und dgl. 8’000.00          58’000.00        
281.6 Bodenbeläge aus Platten 70’000.00        
281.7 Bodenbeläge aus Holz 140’000.00     120’000.00 -    
281.9 Sockel -                     

282.4 Wandbeläge aus Platten 6’000.00          -                     6’000.00          

283.0 Deckenbekleidungen 222’000.00     117’000.00 -    105’000.00     

283.2 Deckenbekleidungen aus Gips 185’000.00     100’000.00 -    
283.6 Dämmplatten Zementfaser 37’000.00        

Minderleistung Dämmplatten im UG 37’000.00 -       
Mehrleistung Dämmplatten Decke bei Fassade 20’000.00        

285.1 Innere Malerarbeiten 70’000.00        -                     70’000.00        

286.0 Bauheizung/ Trocknen 5’000.00          -                     5’000.00          

287.0 Baureinigung 18’500.00        -                     18’500.00        

287.0 Baureinigung 16’000.00        
287.1 Kanalisation spülen 2’500.00          

29.0 Honorare 808’500.00     130’000.00 -    678’500.00     

291.0 Honorar Architekt 615’000.00     75’000.00 -       540’000.00     

292.0 Bauingenieur/ Erdbebenertüchtigung 10’000.00        10’000.00        

293.0 Elektroplaner 95’000.00        80’000.00        
Minderleistung Lüftungsanlage 15’000.00 -       

294.0 Heizung ,Lüftung, Sanitär 70’000.00        30’000.00        
Minderleistung Lüftungsanlage 40’000.00 -       

297.3 Bauphysiker 10’000.00        10’000.00        

297.8 Brandschutzexperte 8’500.00          8’500.00          

4.0 Umgebung  110’000.00     -                     110’000.00     

400.0 Umgebungsarbeiten 110’000.00     

5.0 Baunebenkosten 170’000.00     130’000.00     300’000.00     

511.0 Bewilligungen/ Anschluss- Gebühren 110’000.00     

524.0 Vervielfältigungen 29’500.00        

530.0 Versicherungen 10’500.00        

559.0 Förderbeiträge, Minergie Zertifiziert 180’000.00 -    
Förderbeiträge fallen weg 180’000.00     

583.0 Unvorhergesehenes 6.2 %  BKP 2 200’000.00     50’000.00 -       

9.0 Ausstattung 100’000.00     -                     100’000.00     

900.0 Möblierung: Budget Bauherr 100’000.00     

Total Fr. 4’835’000.00  1’179’000.00 - 3’600’000.00  
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Fensterersatz Süd- Ostfassade

Klassenzimmer / Lüftung
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Fassadensanierung Süd- Ostfassade

Klassentrakt Ost

4 Fassadensanierung Teil 3 1’009’000

Subtotal Kosten pro Jahr 747’000 1’049’000 2’030’000 1’009’000

Gesamttotal inkl. MwSt. 4’835’000

Genauigkeit +/-  15% (Elektro +/- 20 %)

Kostenstand: Zürich Index der Wohnbaupreise Stand Mai 2024 ( 101.1 Pkt.)
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2026 Etappe 2

2027 Etappe 3

2028 Etappe 4
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Luftraum / Mehrzweckraum

Korridor

30.66 m2

Klassenzimmer 1

69.46 m2

Lehrerzimmer

40.35 m2

Kopierraum

25.59 m2

WC Mädchen

16.15 m2

WC Knaben

16.84 m2

Gruppenraum Kl 1

37.80 m2

Materiallager

28.08 m2

Klassenzimmer 2

74.41 m2

Korridor

3.74 m2

Vorraum

6.14 m2

Korridor
33.41 m2

Schulleiter
20.79 m2

Sekretariat
38.48 m2

Korridor
19.21 m2

Luftraum Turnhalle

Luftraum Bühne

Korridor
15.56 m2

Lager
74.91 m2

Lüftung
33.49 m2

WC IV

2.84 m2

Gruppenraum Kl2

31.15 m2

Korridor

120.91 m2

Lüftung
19.28 m2

Sitzungszimmer
28.15 m2

Korridor
27.21 m2

Korridor

12.48 m2
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Vorprojektpläne

Reverenzbilder Schulzimmer

Pläne Schulzimmer

Sanierungsetappen

Dachgeschoss

Druckdatum: 21.05.24 1/3

0164-1 Sanierung Schulhaus Trüllikon Datum: 21.05.2024 / kh

Sanierungsetappen

Etappe Beschrieb 2025 2026 2027 2028

Umbau Zwischentrakt, Sekretariat

Aussenwärmedämmung Zwischentrakt

Fensterersatz Zwischentrakt

1 Zwischentraktsanierung 747’000

Aussenwärmedämmung Nord- und Westfassade

Fensterersatz Nord- und Westfassade

Untergeschoss + Korridorzone

2 Fassadensanierung Teil 1 1’049’000

Fassadensanierung Südfassade

Fensterersatz Süd- Ostfassade

Klassenzimmer / Lüftung

3 Fassadensanierung Teil 2 2’030’000

Fassadensanierung Süd- Ostfassade

Klassentrakt Ost

4 Fassadensanierung Teil 3 1’009’000

Subtotal Kosten pro Jahr 747’000 1’049’000 2’030’000 1’009’000

Gesamttotal inkl. MwSt. 4’835’000

Genauigkeit +/-  15% (Elektro +/- 20 %)

Kostenstand: Zürich Index der Wohnbaupreise Stand Mai 2024 ( 101.1 Pkt.)

2025 Etappe 1

2026 Etappe 2

2027 Etappe 3

2028 Etappe 4
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Luftraum / Mehrzweckraum

Korridor

30.66 m2

Klassenzimmer 1

69.46 m2

Lehrerzimmer

40.35 m2

Kopierraum

25.59 m2

WC Mädchen

16.15 m2

WC Knaben

16.84 m2

Gruppenraum Kl 1

37.80 m2

Materiallager

28.08 m2

Klassenzimmer 2

74.41 m2

Korridor

3.74 m2

Vorraum

6.14 m2

Korridor
33.41 m2

Schulleiter
20.79 m2

Sekretariat
38.48 m2

Korridor
19.21 m2

Luftraum Turnhalle

Luftraum Bühne

Korridor
15.56 m2

Lager
74.91 m2

Lüftung
33.49 m2

WC IV

2.84 m2

Gruppenraum Kl2

31.15 m2

Korridor

120.91 m2

Lüftung
19.28 m2

Sitzungszimmer
28.15 m2

Korridor
27.21 m2

Korridor

12.48 m2

EI30 Verglasung

Fachlehrerzimmer (Kl 4)

69.46 m2

Wohnzimmer

24.62 m2

Schlafzimmer

10.80 m2

Schlafzimmer

16.12 m2

Vorplatz

11.59 m2

Bad

4.00 m2

WC

2.19 m2

Küche

11.03 m2

Reduit

6.10 m2

Korridor

53.68 m2

Gruppenraum Kl.3

31.63 m2

Estrich
115.15 m2

Technik
52.97 m2

Treppe

12.79 m2

Putzraum

28.01 m2

Gruppenraum Kl.4

37.71 m2

Korridor

35.07 m2

Klassenzimmer 3

74.41 m2

Handarbeit

66.21 m2
Treppe

4.75 m2

Korridor

28.44 m2

el. Verteilungel. Verteilung

Korridor

91.16 m2

Korridor

45.97 m2

Werkraum

70.05 m2

Stuhllager

31.90 m2

Öltank

25.40 m2

Heizung

39.75 m2

Technik

19.79 m2

Technik

10.03 m2

WC

2.64 m2 Treppe

4.50 m2

Lager

4.19 m2

Lager
20.89 m2

Putzraum
19.23 m2

Gartengeräte
43.16 m2 Putzraum

4.17 m2

Maschinenraum
16.98 m2

Korridor
37.80 m2

Geräteraum
93.86 m2

Turnhalle
308.04 m2

Küche
63.91 m2

Mehrzweckraum
102.13 m2

WC IV
5.33 m2

Sanität
12.11 m2

Korridor
37.33 m2

Bühne
93.37 m2

EDV

11.17 m2

Korridor

38.21 m2

Abstellr.

5.70 m2

IV- WC

2.97 m2

Keller

63.48 m2

Logopädie

26.52 m2

Integrative Förderung

23.77 m2
DZ

23.47 m2

Abstellraum

8.33 m2

Werk Lager

21.08 m2

Estrich

58.56 m2

Haustechnik

238.72 m2

Treppe

3.14 m2

Verwaltungstrakt, Schulzimmer, Gruppenraum | Primarschule Trüllikon 1
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Leitungsersatz Demontage Boiler (Anbau) Beispiel Leitungsführung

Klassenzimmer

Sanitär Untergeschoss

Lüftungszentrale DG

Gruppenraum  6 Personen a 30 m3/h 
Luftmenge180 m3/h 

Spirorohr DN 300 mm 

Spirorohr DN 300 mm 
Klassenzimmer 25 Personen a 30 m3/h 
Luftmenge 750 m3/h 

Materiallager 120 m3/h 

2 x Spirorohr DN 125 mm 
2 x Spirorohr DN 160 mm 
zu Erdgeschoss

2 x Spirorohr DN 300 mm 
zu EG in EI30 Schacht

Spirorohr DN 125 mm 
Steigleitung DN 160 zu DG 
Schalldämpfer zu EG einbauen

Spirorohr DN 160 mm 
Steigleitung DN 160 zu DG 
Schalldämpfer zu EG einbauen

Heizung Thermostatventile revidieren 

Heizung Thermostatventile revidieren 
Heizung Thermostatventile revidieren 

Thermostatventile revidiert

Thermostatventile revidiert

Fensterlüftung

Einfügepunkt

12.245 21.205 20.64

EI30 Verglasung

Fachlehrerzimmer (Kl 4)

69.46 m2

Korridor

53.68 m2

Gruppenraum Kl.3

31.63 m2

Korridor

41.23 m2

Putzraum

28.01 m2

Gruppenraum Kl.4

37.71 m2

Korridor

35.07 m2

Klassenzimmer 3

74.41 m2

Handarbeit

66.21 m2

Integrative Förderung

24.62 m2

DZ

10.80 m2

Logopädie

16.12 m2

Vorplatz

12.19 m2

Bad

4.00 m2

W C

2.19 m2

Küche

11.03 m2

Reduit

6.10 m2

Treppe

4.75 m2

Einfügepunkt HLS

Schulwandbrunnen 90x45 cm (OK= +0.85m ab F.B.)
2 Wandmischer KW+WW ( = +1.05m ab F.B.)
1 Seifenspender CWS Foam
2 Handtuchhaken
Vorwand Duofix mit Ablage auf + 1.20 ab F.B.

Best. Fallstrang Pe 75
mit Entlüftung über Dach
best. Anschluss verschliessen

Anschlüsse :
Wasser = Pex ab UG
Abwasser = an Decke EG
SW-Entlüftung an bestehende

Schulwandbrunnen 90x45 cm (OK= +0.85m ab F.B.)
2 Auslaufhahnen Kaltwasser ( = +1.05m ab F.B.)
1 Seifenspender CWS Foam
2 Handtuchhaken
Vorwand Duofix mit Ablage auf + 1.20 ab F.B.
SW-Entlüftung an bestehende.

Fallstrang NW 75 Silent+Geb.Isol.
Kaltwasser NW 20
(Demontage alter Trog , Armaturen
und Garnituren)
Alte Steigstränge und Fallstränge
bleiben in Wand.

Bestehender Putzausguss / SWB
ersatzlos aufheben.

Feuerlöschposten best.
Ersatzlos demontieren,
inkl. sichtbare Anschlussleitungen

Sanierung Küche
1999
(bleibt unverändert)

Sanierung Bad/WC 
und Sep.WC.  2002/03
(bleibt Unverändert)

Bestehender Schulwandbrunnen
ersatzlos aufheben.

Bestehender 
Schulwandbrunnen
Demontage, 
Anschlüsse verschliessen

Best. Fallstrang Pe 75
mit Entlüftung über Dach
best. Anschluss verschliessen

Schulwandbrunnen 90x45 cm (OK= +0.85m ab F.B.)
2 Auslaufhahnen Kaltwasser ( = +1.05m ab F.B.)
1 Seifenspender CWS Foam
2 Handtuchhaken
Vorwand Duofix mit Ablage auf + 1.20 ab F.B.
SW-Entlüftung an bestehende.

Anschlüsse :
Wasser = Pex ab UG
Abwasser = an Decke EG
SW-Entlüftung an bestehende

Entlüftung best.in Wand (Pe?)
FS im KV Ersatz gerechnet
von unter Dach bis Kanalanschluss

Entlüftung best.in Wand (Pe?)
FS im KV Ersatz gerechnet
von unter Dach bis Kanalanschluss

Entlüftung best.in Wand (Pe?)
FS im KV Ersatz gerechnet
von unter Dach bis Kanalanschluss

Best Fallstrang
ausser Betrieb

Best Anschlüsse
ausser Betrieb nehmen

Putzausguss Neu
mit Kalt-und Warmwasser
ab UG
SW Fallstrang neu mit 
Entlüftung über Dach

Später anstelle best. Lavabo
neuen Schulwandbrunnen
(eventuell in letzter Etappe)

FORMAT:  30 x 84 cm
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Logopädie 3 Personen a 30 m3/h 
Luftmenge 90 m3/h 

DZ 2 Personen a 30 m3/h 
Luftmenge 60 m3/h 

Integrative Förderung 4 Personen a 30 m3/h 
Luftmenge 120 m3/h 

Thermostatventile revidiert Thermostatventile revidiert Thermostatventile revidiert

Abluft 
Luftmenge 60 m3/h 

Abluft 
Luftmenge 60 m3/h 

Abluft 
Luftmenge 60 m3/h 

Abluft 
Luftmenge 60 m3/h 

Spirorohr DN 125 mm 

Spirorohr DN 300 mm Zu/Abluft 2 x Spirorohr DN 300 mm 
EG und UG 

Klassenzimmer 25 Personen a 30 m3/h 
Luftmenge 750 m3/h 
Heizung Thermostatventile revidieren 

Spirorohr DN 300 mm 

Klassenzimmer 25 Personen a 30 m3/h 
Luftmenge 750 m3/h 
Thermostatventile revidiert

Spirorohr DN 160 mm 

Pläne Sanitär, Lüftung

Technik | Primarschule Trüllikon 1

2 x Spirorohr DN 125 mm 
2 x Spirorohr DN 160 mm 
zu Erdgeschoss 400 m3/h

4 x Spirorohr DN 300 mm 
 

Spirorohr DN 160 mm 
Steigleitung DN 160 zu DG 
Schalldämpfer zu EG einbauen

Klassenzimmer 25 Personen a 30 m3/h 
Luftmenge 750 m3/h 

2 x Klassenzimmer 25 Personen a 30 m3/h 
Luftmenge 750 m3/h 

2 x Gruppenraum  6 Personen a 30 m3/h 
Luftmenge180 m3/h 800x50 0 m m

Gesamte Luftmenge 6100 m3/h AUL/FOL EG/OG/UG

Estrich Kaltraum Alle Lüftungsleitungen 100 mm 
thermisch und Brandschutztechnisch isoliert EI60

Komfovent Verso R Pro2 -42  Monobloc 
Zuluft 6100 m3/h 300 PA
Abluft 6100 m3/h 300 PA 
rotierender Wärmetauscher 82.7 % WRG Wirkungsgrad
Baumasse lxbxh 3202x1520x1520 mm Gewicht 
EC Motor Absicherung 3 x400 Volt  10 Amp.
 Nachwärmeregister Heizung 50/40°C 16.1kW 
bei Luft 15.3°C nach WRG auf 22°C Zuluft 
Energieklasse A+  
Variabler Volumenstromregler
Optima  Typ: R 200 BLC1 200 bis 750 m3/h 
Schalldämpfer 1000 mm in Zuluft/Abluft eingebaut 
Gruppenraum  EG 1 x Gruppenraum OG 2 x Gruppenraum 
Variabler Volumenstromregler
Optima  Typ: R 160 BLC1 150 bis 500 m3/h 
Schalldämpfer 1000 mm in Zuluft/Abluft eingebaut 
Regulierung Lüftungsanlage 
Monobloc inkl. WRG Funktion 
AUL/FOL Klappe
CO2 geführte Luftmengenklappen 
Nachwärmer Heizung mit Pumpe und Mischer
mit Einbefehl auf Zentrale UG 

Einfügepunkt HLS

SW Entlüftung NW 75 
bestehend (63?)
bleibt in Betrieb.

SW Entlüftung best.
ausser Betrieb.SW Entlüftung NW 75 

bestehend (63?)
bleibt in Betrieb.

SW Entlüftung NW 75 
bestehend (63?)
bleibt in Betrieb.

SW Entlüftung best.
ausser Betrieb.

Abbruch:
Bestehende WC-Anlage
WC,Lavabo, UT-Boiler Neue Entlüftung 63

an best. Dachdurchführung

DATUM: 19.05.2020
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Einfügepunkt

54.09

Estrich

58.56 m2

Haustechnik

238.72 m2

Treppe

3.14 m2

6 x Spirorohr DN 300 mm 
3 x Klassenzimmer 25 Personen a 30 m3/h 
Luftmenge 750 m3/h 

2 x Materiallager 120 m3/h 

Spirorohr DN 125 mm 
Steigleitung DN 160 zu DG 
Schalldämpfer zu EG einbauen

2 x Materiallager 120 m3/h 

R 200 B LC 1 

R 200 B LC 1 

R 200 B LC 1 

R 200 B LC 1 

R 200 B LC 1 

R 200 B LC 1 

R 200 B LC 1 

R 200 B LC 1 

R 200 B LC 1 

R 200 B LC 1 

Variabler Volumenstromregler Schulzimmer 6 x 
Optima  Typ: R 200 BLC1 200 bis 750 m3/h 
Schalldämpfer 1000 mm in Zuluft/Abluft eingebaut 

Demontage offene Expansionsanlage Heizung 

80
0x

50
0m

m

80
0x

50
0m

m

Abluft Lüftung Obergeschoss Nasszellen Küche 

Zuluft Lüftung Obergeschoss Nasszellen Küche 

Spirorohr DN 160 mm 
Steigleitung DN 160 zu DG 
Schalldämpfer zu EG einbauen

2 x Spirorohr DN 300 mm 
 1 x Klassenzimmer 25 Personen a 30 m3/h 

Luftmenge 750 m3/h 

Nutzung Dachstock als Lüftungszentrale 
Lager von Schulmaterial nicht gestattet
Beurteilung Raumausbau Brandschutzanforderungen 
durch Brandschutzexperten noch ausstehend

Zuluft/Abluft UG Spirorohr DN 300 mm 

Einfügepunkt HLS

-5.96°

-5.96°

W A

T U

Z .

HFV.

Elektro

Waschautomat und Trockner
sowie Zentrifuge
bestehend.

WC sanieren !
WC+Lavabo neu mit Vorwand.
KW+WW + Abwasser neu.

Aussenhahn bestehend
an Turnhalle (unverändert)

Ausgussanlage komplett
inkl. Anschlussleitungen
unverändert.

Zentrifuge ersatzlos
entfernen ?

Aussenhahn bestehend
Anschlussleitung ersetzen

Elektrotrasse

Elektrotrasse

Sämtliche alten (Fe)
Leitungsteile ersetzen

Chromstahl-Tröge bestehend
(nur Kaltwasser)
demontieren.

Anschlussleitung 
best.Fe. 3/4"
demontieren

Anschluss Brunnen 2" Fe.
mit Zähler.

WWS bestehend
120 Liter Baujahr 1984
Demontage ersatzlos

Schulwandbrunnen 90x45 cm (OK= +0.85m ab F.B.)
1 Wandmischer KW+WW ( = +1.05m ab F.B.)
1 Seifenspender CWS Foam
2 Handtuchhaken
Anschlüsse Wasser  NEU ab Abstellraum
Abwasser an best.
Plattenschild bauseits neu.

bestehend (Abbruch)
1x Wand-WC mit AP-Spülkasten
1x Putzausguss mit Wandbatterie

KW+WW Pex NW 16 ab UG zum 
Schulwandbrunnen im OG

NEU :
Schulwandbrunnen 90x45 cm (OK= +0.85m ab F.B.)
2 Wandmischer KW+WW ( = +1.05m ab F.B.)
1 Seifenspender CWS Foam
2 Handtuchhaken
Anschlüsse Wasser  NEU
Abwasser an best.
Abstellfläche anpassen.

Abwasser vom EG+OG
wie zur Kanalisation ?
KW neu in Abhangdecke

Kanalanschluss =
Annahme

Heizung

Heizung

Heizung

UNVERÄNDERT :
Leitung zum Schacht beim Brunnen
1 Anschluss Brunnen (Mengenregulierung)
1 Gartenhahn beim Hartplatz (bleibt)
1 Gartenhahn am Gerätehaus (bleibt)

Bewässerung Rasenplätze
mit separater Anlage.
dort ...
1 Gartenhahn ab Brunnen-Netz
   aufheben.

Best Fallstrang
ausser Betrieb

Best Fallstrang
ersetzen.Best Fallstrang

ersetzen.

OPTION :
Chromstahl-Tröge der bestehenden
Anlage entsprechend.

Anschlüsse für
Trinkbrunnen im EG
bestehend lassen
Wasser ev. neu erschliessen.

Anschlüsse für
Löschposten
demontieren

Heizung

Heizung

nach unten

Leitungen bestehend
Chromstahl

Elektrotrasse

KW / WC-Mädchen

KW +WW
WC-Mädchen KW +WW

IV-WC

KW +WW
WC-Knaben

Ausguss ersetzen
inkl. Wandmischer
Anschlussleitungen
Abwasser an best.

Waschtrog und
Wandmischer bestehend.
Anschlussleitungen best.
alles bleibt unverändert.

KW +WW
Sitzung und
Sekretariat EG

Zuleitung WWS
KW Altbau
WW+Z. Neubau

Zuleitung WWS
KW Altbau
WW+Z. Neubau
Heizung Neubau

KW Pex NW 20 ab UG zum 
Schulwandbrunnen im EG+OGAbsperrungen Absperrungen

Absperrungen

Absperrung

Leitungen best.
Chomstahl
Baujahr 1992/93

Abbruch
Abbruch Abbruch

Abbruch

Abbruch

5 Klassenzimmer + Brunnen
4 Therm.Ablaufsicherung
3 Abwartwohnung
2 WC-Anlagen EG
1 Waschküche putzraum UG
0 Zuleizung KW vom Neubau

best.

Heizung

Heizung
WW+Z. Neubau
Zuleitung WWS

Absperrung

Absperrung
Entleerung
Zähler.

best.

best.
best.

Leitungen bestehend
Chromstahl

IV - WC  Neu
WC+Lavabo neu mit Vorwand.
KW+WW + Abwasser neu.
Erschliessung Kanalisation
bauseits.

Absperrungen Neuer Fallstrang für
Putzusguss im OG
KW+WW ab UG Pex
mit Entlüftung über Dach
Baus. Kanalanschluss
(ev. an best.)

UNTERGESCHOSS
Rolf R. Mäder  Dipl. Masch.Ing. FH/SIA  NDS/UWW
Planung für Haustechnik Rheingoldstr.7  8200 Schaffhausen
Tel. 052 625 90 44   Fax. 052 625 90 42
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Einfügepunkt

31.66 10.90

Korridor
37.80 m2

Korridor

91.16 m2

Korridor

45.97 m2

Werkraum

70.05 m2

Stuhllager

31.90 m2

Öltank

25.40 m2

Heizung

39.75 m2

Technik

19.79 m2

Technik

10.03 m2

W C

2.64 m2

Bibliothek

103.84 m2

Treppe

4.50 m2

Lager

4.19 m2

Lager
20.89 m2

Putzraum
19.23 m2

Gartengeräte
43.16 m2 Putzraum

4.17 m 2

Maschinenraum
16.98 m 2

Geräteraum
93.86 m 2

Turnhalle
308.04 m2

Bühne
93.37 m 2

EDV

11.17 m2

Korridor

20.19 m2

Abstellr.

5.70 m2

IV- W C

2.97 m2

Keller

63.48 m2

Werk Lager

21.08 m2

Thermostatventile revidiert

Thermostatventile revidiert

natürlich belüftet

natürlich belüftet

natürlich belüftet

natürlich belüftet natürlich belüftet
ev. Radonlüftungnatürlich belüftet

Lüftung Schweissanlagen
pro Jahr unter 500 Betriebsstunden 
(Minergievorgabe)

natürlich belüftet

Bibliothek als Klassenzimmernutzung möglich  25 Personen a 30 m3/h 
Luftmenge 750 m3/h 
Thermostatventile revidiert

Anlagebeschrieb Sanitär

Bestandesaufnahmen
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Putzraum
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Gartengeräte
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Maschinenraum
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308.04 m2
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63.91 m2
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WC IV
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Bühne
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EDV

11.17 m2
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Abstellr.

5.70 m2
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Keller
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Erdgeschoss

ELEKTRO-VORPROJEKT

Änderungen : A    B    C    
D    E    F    

31.66 10.92

Korridor
19.21  m2 

Korridor
30.66  m2 

Klassenzimmer 1
69.46  m2 

Lehrerzimmer
40.35  m2 

Kopierraum
25.59  m2 

WC Mädchen
16.15  m2 

WC Knaben
16.84  m2 

Gruppenraum Kl 1
37.80  m2 

Materiallager
28.08  m2 

Klassenzimmer 2
74.41  m2 

Korridor
3.74  m2 

Vorraum
6.14  m2 

Korridor
33.41  m2 

Schulleiter
20.79  m2 

Sekretariat
38.48  m2 

Luftraum Bühne

WC IV
2.84  m2 

Gruppenraum Kl2
31.15  m2 

Korridor
120.91  m2 

Sitzungszimmer28.15  m2 

Korridor
12.48  m2 

Abbruch / versetzten
Uhren + Gong Anlage

Abbruch / versetzten
UKV Rack

Brüstungskanal neu 170 x70
230V + UKV Installationen

UG-DG
Steigzone

UG-DG
Steigzone

UG-DG
Steigzone

UG-DG
Steigzone

Kompletter Ersatz der Beleuchtungskörper +
elektrischen Betriebsmittel
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Anpassungen Fluchtewegbeleuchtung +
Brandschutztüren

Anpassungen Uhren- &
Gonginstallationen / Evak Installationen

Brüstungskanal neu 170 x70
230V + UKV Installationen

Brüstungskanal neu 170 x70
230V + UKV Installationen

Brüstungskanal neu 170 x70
230V + UKV Installationen

Installation Storenmotoren
Basis KNX mit dezentralen Aktoren
unterhalb Arbeitssimse

Installation Storenmotoren
Basis KNX mit dezentralen Aktoren
unterhalb Arbeitssimse

Installation Storenmotoren
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unterhalb Arbeitssimse

Installation Storenmotoren
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ACHTUNG!!! ALLE SYMBOLE IN DIESER FARBE (orange) SIND MEHRKOSTEN (OPTIONAL)

1:150

ACHTUNG!!!
Sämtliche objektspezifische und Allgemeine Details, sowie Vermerke sind den original Plänen
im Grossformat zu entnehmen.
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1.Untergeschoss

ELEKTRO-VORPROJEKT

Änderungen : A    B    C    
D    E    F    

Einfügepunkt

31.66 10.90

Korridor
37.80  m2 

Korridor
91.16  m2 

Korridor
45.97  m2 

Werkraum
70.05  m2 

Stuhllager
31.90  m2 

Öltank
25.40  m2 

Heizung
39.75  m2 

Technik
19.79  m2 

Technik
10.03  m2 

WC
2.64  m2 

Bibliothek
103.84  m2 

Treppe
4.50  m2 

Lager
4.19  m2 

Lager
20.89  m2 

Putzraum
19.23  m2 

Gartengeräte
43.16  m2 Putzraum

4.17  m2 

Maschinenraum16.98  m2 

Bühne
93.37  m2 

EDV
11.17  m2 

Korridor
20.19  m2 

Abstellr.
5.70  m2 

IV- WC
2.97  m2 

Keller
63.48  m2 

Werk Lager
21.08  m2 
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Kompletter Ersatz der Beleuchtungskörper +
elektrischen Betriebsmittel

HAK
200A

UG-DG
Steigzone

UG-DG
Steigzone

UG-DG
Steigzone

UG-DG
Steigzone

Anpassungen Fluchtewegbeleuchtung +
Brandschutztüren

Anpassungen Uhren- &
Gonginstallationen / Evak Installationen

Installation Storenmotoren
Basis KNX mit dezentralen Aktoren
unterhalb Arbeitssimse

UG-DG
Steigzone
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ACHTUNG!!!
Sämtliche objektspezifische und Allgemeine Details, sowie Vermerke sind den original Plänen
im Grossformat zu entnehmen.

Brandschutz

Pläne Elektro

Technik | Primarschule Trüllikon 2

Bestehende Hauptverteilung

Diese Arbeiten müssen zwingend in den nächsten Jahren 
gemacht werden. Auch wenn der Sanierungskredit 
abgelehnt wird.

Ersatz GongErsatz Stromverteilung Anbau

Die bestehende Hauptverteilung wurde 
über die Jahre hinweg gemäss den 
Nutzungsanforderungen erweitert und 
befindet sich in einem passablen Zustand. Auf 
Grund der Notwendigen Anpassungen an den 
Elektroinstallationen (Bauliche Massnahmen), 
empfehlen wir den Ersatz der Verteilung die 
Platzierung und im neuen Technikraum. Die 
bestehende Verteilung umzusetzen und zu 
erweitern, erachten wir als nicht sinnvoll.
(Auszug aus «Zustandsanalyse» vom 
26.06.2020)

Bestandesaufnahmen Zwingende Arbeiten

Altlasten
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Unvollständiger Gebäudecheck vor Umbau   
 

Pos. Schulhaus / 
Raumnummer  

Bezeichnung / 
Beschrieb Bau-
teil 

As-
best-
hal-
tig? 

Wie festgestellt?  
(P = Probe) 

Typ  
(FG, 
SG) 

Ausmass 

1 DG  Unterdach aus 
Eternitplatten  

Ja P: 2 Eternitplatten  FG 150 m2  

2 Verbindungsbau 
und Nordseite des 
Schulhauses.  

Fensterkitt  Ja P: 6 Fensterkitt  FG ca. 40 
Fenster  

3 UG  Leitungsdäm-
mung  

Ja Proben:  
9 Leitungsdämmung 
10 Leitungsdämmung 2 
11 Leitungsdämmung 3 

SG ca. 120 lfm 

4 EG (Foyer, Trep-
penaufgang, Ver-
bindungsbau)  

Innenputz 
Mischprobe  

Ja P: 8 Verputz MP FG - 

5 DG, WC  Sockelleiste rot Nein  P: 1 Sockelleiste rot  - - 

6 OG, Putzraum  Vinylboden grau  Nein  P: 3 grauer Vinyl  - - 

7 EG, Gang  Fensterkittfuge  Nein  P: 4 Fensterkittfuge  - - 

8 EG, Verbindungs-
bau  

Sockelleiste  Nein  P: 5 Sockelleiste  - - 

9 EG, Musikzimmer Wandfliesen Nein P: 7 Fliesen W.  - 

10 UG, Garage Fensterkittfuge Nein  P: 12 Fensterkitt   - 

 

Die Lage der asbesthaltigen Bauteile ist in den Abb. 3 bis 5 dargestellt.  

3.3 PAK-haltige Baustoffe 
Die Korkdämmungen der Heizleitungen können PAK enthalten. Der PAK-Gehalt wurde 

nicht untersucht, da dieser im Hinblick auf die Entsorgung nicht relevant ist.  

3.4 Schimmel 
Es wurde kein Schimmel festgestellt.  

3.5 PCB 
Es wurden keine typischen PCB-Anwendungen wie z.B. flexible Gebäudefugen oder 

technische Schutzanstriche festgestellt.  

3.6 Schlacke 
Es wurden keine Schlackeschüttungen festgestellt.  

 

 

4 Schlussfolgerungen 

4.1 Zusammenfassung der Ergebnisse 
Beim Gebäudecheck im Schulhaus wurden diverse asbesthaltige Bauteile festgestellt: 

. Eternitunterdach im Dachgeschoss des Schulhauses, Ostteil. 

Tab. 2:
Asbestverdächtige 

Materialien im 
Schulhaus, mit gesi-

chertem Befund.

FG=Fest gebunden,
SG=Schwach gebun-

den
Fett=asbesthaltig

Erdbebenuntersuchung5903 Schulhaus Trüllikon Erdbeben 2 
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2 Projektbeschrieb 

Auf dem Schulareal Pfannenstil sind mehrere zusammenhängende Gebäude unterschiedlichen Al-
ters vorhanden. Der Haupttrakt und Verbindungsbau wurden im Jahre 1948/49 erstellt. 1984 er-
gänzte man den Haupttrakt mit einem 4-geschossigen Anbau auf der Ostseite. Der Ersatzneubau 
der Mehrzweckhalle folge 1991/92. Über die Jahre wurden weitere kleine Umbauten an den Ge-
bäuden durchgeführt, die mit den vorhandenen Bestandesplänen aber nur schwierig klassifiziert 
werden konnten. 
Alle Gebäudeteile wurden in Massivbauweise erstellt. Die Geschossdecken bestehen aus Stahlbe-
ton. Bei den Wänden liegt eine Mischung von Stahlbeton- und Mauerwerkswänden vor. Den Be-
standesplänen konnte entnommen werden, dass die einzelnen Gebäude mittels Dilata tionsfuge 
voneinander getrennt sind.  
 
 
Gebäudeübersicht: 

 
 
 

Hauptbau (1948) 
Anbau Ost  
(1984) 

Verbindungsbau (1948) 

Mehrzweckhalle (1991) 

5903 Schulhaus Trüllikon Erdbeben 5 
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5.4 Fugen 

Zwischen den Gebäudeteilen wurden jeweils Fugen über die gesamte Bauwerkshöhe erstellt. Für 
Erdbebengerechte Fugen gilt: 
Zum Schutz vor einem Zusammenprall muss die Breite von Fugen zwischen Gebäuden oder Ge-
bäudeteilen grösser als die Summe der ermittelten Horizontalverschiebungen sein. Mindestens ist 
jedoch ein Wert von 40mm einzuhalten (SIA 261). 
Im vorliegenden Fall weisen die Fugen teilweise eine Breite von 20mm auf. 

5.5 Nichttragende Bauteile 

Ungesicherte, nichtragende Bauteile sowie Mobiliar bilden eine grosse Gefahr für Personen. Diese 
können bei einem Erdbebenereignis zum Teil vollständig zerstört werden. Herunterstürzende Ge-
genstände können Fluchtwege versperren oder fliehende Personen verletzen.  

5.6 Werkleitungen 

Durch fehlerhafte oder veraltete Hauseinführungen der Installationen von Gas, Wasser, Strom, etc. 
können indirekte Gefährdungen in Form von Gasaustritten, Kurzschlüsse oder Feuer ausgehen. 
Über den Zustand dieser Objekte liegen uns keine Unterlagen vor.  
  

6 Fazit 

Bei den einzelnen Gebäuden konnten keine offensichtlichen Probleme zur Erfüllung der Erdbeben-
sicherheit ausgemacht werden. Die tragenden Elemente liegen vorwiegend übereinander und 
müssten daher einen klaren Lastabtrag im Falle eines Erdbebenereignisses sicherstellen. Die 
exakte Lasteinwirkung sowie deren Abtragung muss aber noch rechnerisch überprüft werden. 

 

7 Unterschrift 

Verfasser: Wüst Rellstab Schmid AG 
Dipl. Bauingenieure ETH/SIA 
Moserstrasse 27 
8200 Schaffhausen 
 
Datum/Unterschrift:       ……………………………………………………… 

 
 
 
 

 

Sanierungsetappen
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0164-1 Sanierung Schulhaus Trüllikon Datum: 21.05.2024 / kh

Sanierungsetappen

Etappe Beschrieb 2025 2026 2027 2028

Umbau Zwischentrakt, Sekretariat

Aussenwärmedämmung Zwischentrakt

Fensterersatz Zwischentrakt

1 Zwischentraktsanierung 747’000

Aussenwärmedämmung Nord- und Westfassade

Fensterersatz Nord- und Westfassade

Untergeschoss + Korridorzone

2 Fassadensanierung Teil 1 1’049’000

Fassadensanierung Südfassade

Fensterersatz Süd- Ostfassade

Klassenzimmer / Lüftung

3 Fassadensanierung Teil 2 2’030’000

Fassadensanierung Süd- Ostfassade

Klassentrakt Ost

4 Fassadensanierung Teil 3 1’009’000

Subtotal Kosten pro Jahr 747’000 1’049’000 2’030’000 1’009’000

Gesamttotal inkl. MwSt. 4’835’000

Genauigkeit +/-  15% (Elektro +/- 20 %)

Kostenstand: Zürich Index der Wohnbaupreise Stand Mai 2024 ( 101.1 Pkt.)

2025 Etappe 1

2026 Etappe 2

2027 Etappe 3

2028 Etappe 4
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Zusammenfassung Sanierungsvarianten

Typische Merkmale für die GEAK    - KlassenR Beurteilung des bestehenden Gebäudes

Energie | Primarschule Trüllikon 1

Ist- Zustand Sanierung "Basis"
Fenster / Estrichdecke

Sanierung " Energie"
Gesamtmodernisierung Minergie

Boden gegen unbeheizt Betondecke ohne Dämmung
U-Wert = 3.0 [W/m2K]

 - Neue Deckendämmung 10 - 14  [cm]
U-Wert = 0.25 [W/m2K]

Boden gegen Erdreich Betonplatte ohne Dämmung
U-Wert = 3.0 [W/m2K]
Betonplatte mit minimaler Dämmung
U-Wert = 0.8 [W/m2K]

 -  - 

Dach gegen Aussen Steildach mit minimaler Dämmung
U-Wert = 0.8 [W/m2K]

 - Neue Sparrendämmung 20 - 24 [cm]
U-Wert = 0.20 [W/m2K]

Decke gegen unbeheizt Balkenlage ohne Dämmung
U-Wert = 0.9 [W/m2K]

Neue trittfeste Estrich-Bodendämmung 12 - 16 [cm]
U-Wert = 0.25 [W/m2K]

Neue trittfeste Estrich-Bodendämmung 12 - 16 [cm]
U-Wert = 0.25 [W/m2K]

Fenster DV-2-Fach 1947
U-Wert = 3.2 [W/m2K]
IV-2-Fach 1984
U-Wert = 2.8 [W/m2K]

Neue IV-3-Fach Fenster
U-Wert = 0.80 [W/m2K]
(Sämtliche Wärmebrücken müssen minimal gedämmt 
werden)

Neue IV-3-Fach Fenster
U-Wert = 0.80 [W/m2K]

Wand gegen aussen Backstein ohne Dämmung
U-Wert = 1.1 [W/m2K] 
Doppelschalenmauerwerk mit minimaler Dämmung
U-Wert = 0.5 [W/m2K]

 - Neue Aussenwärmedämmung 14 - 20 [cm]
U-Wert = 0.20 [W/m2K]

Raumheizung Holzschnitzelheizung 2010  -  - 

Warmwasser Ölkessel 2010
Elektroboiler 1984

Neuer Wärmepumpenboiler für die 
Warmwasserzubereitung im Sommer

Neuer Wärmepumpenboiler für die 
Warmwasserzubereitung im Sommer

Lüftung Manuelle Fensterlüftung  - Komfortlüftung mit Wärmerückgewinnung

Elektro / Beleuchtung Entspricht nicht mehr dem Stand der Technik  - Neue Beleuchtung
Automatisierter Sonnenschutz

PV-Anlage  -  - PV-Anlage auf der Dachfläche mit einem 
Jahresertrag von 30'000 [kWh]
Anteil Eigenverbrauch = 10 [%]

Heizwärmebedarf für die Raumheizung pro Jahr 206'000 [kWh/Jahr] 185'000 [kWh/Jahr] 72'000 [kWh/Jahr]

Jährliche Energiekosten für die Raumheizung 30’900  [CHF/Jahr] 27’750  [CHF/Jahr] 10’800  [CHF/Jahr]

Jährliche Einsparung für die Raumheizung 
bezogen auf den Ist-Zustand 3’150  [CHF/Jahr] 20’100  [CHF/Jahr]

Kanton Zürich, Energie Zukunft Schweiz, Bund Gesamtsanierung nach Minergie Standard:
100 [CHF/m2EBF] x 1'683 [m2] = 168'300 [CHF]
Einmalvergütung für die PV-Anlage: 13'500 [CHF]

Annahme Energiepreis 0.15 [CHF/kWh]

Förderbeiträge

Gebäudetechnik

Gebäudehülle

Energieverbrauch

Ist- Zustand Sanierung "Basis"
Fenster / Estrichdecke

Sanierung " Energie"
Gesamtmodernisierung Minergie

Boden gegen unbeheizt Betondecke ohne Dämmung
U-Wert = 3.0 [W/m2K]

 - Neue Deckendämmung 10 - 14  [cm]
U-Wert = 0.25 [W/m2K]

Boden gegen Erdreich Betonplatte ohne Dämmung
U-Wert = 3.0 [W/m2K]
Betonplatte mit minimaler Dämmung
U-Wert = 0.8 [W/m2K]

 -  - 

Dach gegen Aussen Steildach mit minimaler Dämmung
U-Wert = 0.8 [W/m2K]

 - Neue Sparrendämmung 20 - 24 [cm]
U-Wert = 0.20 [W/m2K]

Decke gegen unbeheizt Balkenlage ohne Dämmung
U-Wert = 0.9 [W/m2K]

Neue trittfeste Estrich-Bodendämmung 12 - 16 [cm]
U-Wert = 0.25 [W/m2K]

Neue trittfeste Estrich-Bodendämmung 12 - 16 [cm]
U-Wert = 0.25 [W/m2K]

Fenster DV-2-Fach 1947
U-Wert = 3.2 [W/m2K]
IV-2-Fach 1984
U-Wert = 2.8 [W/m2K]

Neue IV-3-Fach Fenster
U-Wert = 0.80 [W/m2K]
(Sämtliche Wärmebrücken müssen minimal gedämmt 
werden)

Neue IV-3-Fach Fenster
U-Wert = 0.80 [W/m2K]

Wand gegen aussen Backstein ohne Dämmung
U-Wert = 1.1 [W/m2K] 
Doppelschalenmauerwerk mit minimaler Dämmung
U-Wert = 0.5 [W/m2K]

 - Neue Aussenwärmedämmung 14 - 20 [cm]
U-Wert = 0.20 [W/m2K]

Raumheizung Holzschnitzelheizung 2010  -  - 

Warmwasser Ölkessel 2010
Elektroboiler 1984

Neuer Wärmepumpenboiler für die 
Warmwasserzubereitung im Sommer

Neuer Wärmepumpenboiler für die 
Warmwasserzubereitung im Sommer

Lüftung Manuelle Fensterlüftung  - Komfortlüftung mit Wärmerückgewinnung

Elektro / Beleuchtung Entspricht nicht mehr dem Stand der Technik  - Neue Beleuchtung
Automatisierter Sonnenschutz

PV-Anlage  -  - PV-Anlage auf der Dachfläche mit einem 
Jahresertrag von 30'000 [kWh]
Anteil Eigenverbrauch = 10 [%]

Heizwärmebedarf für die Raumheizung pro Jahr 206'000 [kWh/Jahr] 185'000 [kWh/Jahr] 72'000 [kWh/Jahr]

Jährliche Energiekosten für die Raumheizung 30’900  [CHF/Jahr] 27’750  [CHF/Jahr] 10’800  [CHF/Jahr]

Jährliche Einsparung für die Raumheizung 
bezogen auf den Ist-Zustand 3’150  [CHF/Jahr] 20’100  [CHF/Jahr]

Kanton Zürich, Energie Zukunft Schweiz, Bund Gesamtsanierung nach Minergie Standard:
100 [CHF/m2EBF] x 1'683 [m2] = 168'300 [CHF]
Einmalvergütung für die PV-Anlage: 13'500 [CHF]

Annahme Energiepreis 0.15 [CHF/kWh]

Förderbeiträge

Gebäudetechnik

Gebäudehülle

Energieverbrauch

Ist- Zustand Sanierung "Basis"
Fenster / Estrichdecke

Sanierung " Energie"
Gesamtmodernisierung Minergie

Boden gegen unbeheizt Betondecke ohne Dämmung
U-Wert = 3.0 [W/m2K]

 - Neue Deckendämmung 10 - 14  [cm]
U-Wert = 0.25 [W/m2K]

Boden gegen Erdreich Betonplatte ohne Dämmung
U-Wert = 3.0 [W/m2K]
Betonplatte mit minimaler Dämmung
U-Wert = 0.8 [W/m2K]

 -  - 

Dach gegen Aussen Steildach mit minimaler Dämmung
U-Wert = 0.8 [W/m2K]

 - Neue Sparrendämmung 20 - 24 [cm]
U-Wert = 0.20 [W/m2K]

Decke gegen unbeheizt Balkenlage ohne Dämmung
U-Wert = 0.9 [W/m2K]

Neue trittfeste Estrich-Bodendämmung 12 - 16 [cm]
U-Wert = 0.25 [W/m2K]

Neue trittfeste Estrich-Bodendämmung 12 - 16 [cm]
U-Wert = 0.25 [W/m2K]

Fenster DV-2-Fach 1947
U-Wert = 3.2 [W/m2K]
IV-2-Fach 1984
U-Wert = 2.8 [W/m2K]

Neue IV-3-Fach Fenster
U-Wert = 0.80 [W/m2K]
(Sämtliche Wärmebrücken müssen minimal gedämmt 
werden)

Neue IV-3-Fach Fenster
U-Wert = 0.80 [W/m2K]

Wand gegen aussen Backstein ohne Dämmung
U-Wert = 1.1 [W/m2K] 
Doppelschalenmauerwerk mit minimaler Dämmung
U-Wert = 0.5 [W/m2K]

 - Neue Aussenwärmedämmung 14 - 20 [cm]
U-Wert = 0.20 [W/m2K]

Raumheizung Holzschnitzelheizung 2010  -  - 

Warmwasser Ölkessel 2010
Elektroboiler 1984

Neuer Wärmepumpenboiler für die 
Warmwasserzubereitung im Sommer

Neuer Wärmepumpenboiler für die 
Warmwasserzubereitung im Sommer

Lüftung Manuelle Fensterlüftung  - Komfortlüftung mit Wärmerückgewinnung

Elektro / Beleuchtung Entspricht nicht mehr dem Stand der Technik  - Neue Beleuchtung
Automatisierter Sonnenschutz

PV-Anlage  -  - PV-Anlage auf der Dachfläche mit einem 
Jahresertrag von 30'000 [kWh]
Anteil Eigenverbrauch = 10 [%]

Heizwärmebedarf für die Raumheizung pro Jahr 206'000 [kWh/Jahr] 185'000 [kWh/Jahr] 72'000 [kWh/Jahr]

Jährliche Energiekosten für die Raumheizung 30’900  [CHF/Jahr] 27’750  [CHF/Jahr] 10’800  [CHF/Jahr]

Jährliche Einsparung für die Raumheizung 
bezogen auf den Ist-Zustand 3’150  [CHF/Jahr] 20’100  [CHF/Jahr]

Kanton Zürich, Energie Zukunft Schweiz, Bund Gesamtsanierung nach Minergie Standard:
100 [CHF/m2EBF] x 1'683 [m2] = 168'300 [CHF]
Einmalvergütung für die PV-Anlage: 13'500 [CHF]

Annahme Energiepreis 0.15 [CHF/kWh]

Förderbeiträge

Gebäudetechnik

Gebäudehülle

Energieverbrauch

Ist- Zustand Sanierung "Basis"
Fenster / Estrichdecke

Sanierung " Energie"
Gesamtmodernisierung Minergie

Boden gegen unbeheizt Betondecke ohne Dämmung
U-Wert = 3.0 [W/m2K]

 - Neue Deckendämmung 10 - 14  [cm]
U-Wert = 0.25 [W/m2K]

Boden gegen Erdreich Betonplatte ohne Dämmung
U-Wert = 3.0 [W/m2K]
Betonplatte mit minimaler Dämmung
U-Wert = 0.8 [W/m2K]

 -  - 

Dach gegen Aussen Steildach mit minimaler Dämmung
U-Wert = 0.8 [W/m2K]

 - Neue Sparrendämmung 20 - 24 [cm]
U-Wert = 0.20 [W/m2K]

Decke gegen unbeheizt Balkenlage ohne Dämmung
U-Wert = 0.9 [W/m2K]

Neue trittfeste Estrich-Bodendämmung 12 - 16 [cm]
U-Wert = 0.25 [W/m2K]

Neue trittfeste Estrich-Bodendämmung 12 - 16 [cm]
U-Wert = 0.25 [W/m2K]

Fenster DV-2-Fach 1947
U-Wert = 3.2 [W/m2K]
IV-2-Fach 1984
U-Wert = 2.8 [W/m2K]

Neue IV-3-Fach Fenster
U-Wert = 0.80 [W/m2K]
(Sämtliche Wärmebrücken müssen minimal gedämmt 
werden)

Neue IV-3-Fach Fenster
U-Wert = 0.80 [W/m2K]

Wand gegen aussen Backstein ohne Dämmung
U-Wert = 1.1 [W/m2K] 
Doppelschalenmauerwerk mit minimaler Dämmung
U-Wert = 0.5 [W/m2K]

 - Neue Aussenwärmedämmung 14 - 20 [cm]
U-Wert = 0.20 [W/m2K]

Raumheizung Holzschnitzelheizung 2010  -  - 

Warmwasser Ölkessel 2010
Elektroboiler 1984

Neuer Wärmepumpenboiler für die 
Warmwasserzubereitung im Sommer

Neuer Wärmepumpenboiler für die 
Warmwasserzubereitung im Sommer

Lüftung Manuelle Fensterlüftung  - Komfortlüftung mit Wärmerückgewinnung

Elektro / Beleuchtung Entspricht nicht mehr dem Stand der Technik  - Neue Beleuchtung
Automatisierter Sonnenschutz

PV-Anlage  -  - PV-Anlage auf der Dachfläche mit einem 
Jahresertrag von 30'000 [kWh]
Anteil Eigenverbrauch = 10 [%]

Heizwärmebedarf für die Raumheizung pro Jahr 206'000 [kWh/Jahr] 185'000 [kWh/Jahr] 72'000 [kWh/Jahr]

Jährliche Energiekosten für die Raumheizung 30’900  [CHF/Jahr] 27’750  [CHF/Jahr] 10’800  [CHF/Jahr]

Jährliche Einsparung für die Raumheizung 
bezogen auf den Ist-Zustand 3’150  [CHF/Jahr] 20’100  [CHF/Jahr]

Kanton Zürich, Energie Zukunft Schweiz, Bund Gesamtsanierung nach Minergie Standard:
100 [CHF/m2EBF] x 1'683 [m2] = 168'300 [CHF]
Einmalvergütung für die PV-Anlage: 13'500 [CHF]

Annahme Energiepreis 0.15 [CHF/kWh]

Förderbeiträge

Gebäudetechnik

Gebäudehülle

Energieverbrauch



Vorprojekt | Primarschule TrüllikonMeyer Stegemann Architekten

Zusammenfassung Sanierungsvarianten

Fassade mit Detailschnitt Einsteinmauerwerk

Sanierungsetappen Wärmebildaufnahmen

Schulhaus Südfassade mit Anbau-OstSchulhaus Südfassade Richtung Haupteingang

Fassade mit Detailschnitt Zweischalenmauerwerk

Transmissionswärmeverluste

Energie | Primarschule Trüllikon 2

'Basis': Fenster / Estrichdecke 'Energie': Minergie ModernisierungIst Zustand

Dach gegen Aussenluft

Decke gegen unbeheizte Räume

Wand gegen Aussenluft

Wand gegen unbeheizte Räume

Fenster/Türen

Boden gegen unbeheizte Räume

Boden gegen Erdreich mit/ohne Bodenheizung

Wärmebrücken Linear

Summe der Einsparungen
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MWh/Jahr

Bei Standard Nutzungsdaten

Meyer Stegemann Architekten  |  Ebnatstrasse 65, Scha�ausen Zustandsanalyse / Vorprojekt, Primarschule TrüllikonZustandsanalyse / Vorprojekt, Primarschule Trüllikon

 Nordfassade - (Verkleinderung)

Meyer Stegemann Architekten  |  Ebnatstrasse 65, Scha�ausen Zustandsanalyse / Vorprojekt, Primarschule TrüllikonZustandsanalyse / Vorprojekt, Primarschule Trüllikon

4.4 Fassadenschnitte
 Südfassade - (Verkleinderung)

Druckdatum: 21.05.24 1/3

0164-1 Sanierung Schulhaus Trüllikon Datum: 21.05.2024 / kh

Sanierungsetappen

Etappe Beschrieb 2025 2026 2027 2028

Umbau Zwischentrakt, Sekretariat

Aussenwärmedämmung Zwischentrakt

Fensterersatz Zwischentrakt

1 Zwischentraktsanierung 747’000

Aussenwärmedämmung Nord- und Westfassade

Fensterersatz Nord- und Westfassade

Untergeschoss + Korridorzone

2 Fassadensanierung Teil 1 1’049’000

Fassadensanierung Südfassade

Fensterersatz Süd- Ostfassade

Klassenzimmer / Lüftung

3 Fassadensanierung Teil 2 2’030’000

Fassadensanierung Süd- Ostfassade

Klassentrakt Ost

4 Fassadensanierung Teil 3 1’009’000

Subtotal Kosten pro Jahr 747’000 1’049’000 2’030’000 1’009’000

Gesamttotal inkl. MwSt. 4’835’000

Genauigkeit +/-  15% (Elektro +/- 20 %)

Kostenstand: Zürich Index der Wohnbaupreise Stand Mai 2024 ( 101.1 Pkt.)

2025 Etappe 1

2026 Etappe 2

2027 Etappe 3

2028 Etappe 4

Druckdatum: 21.05.24 1/3

0164-1 Sanierung Schulhaus Trüllikon Datum: 21.05.2024 / kh

Sanierungsetappen

Etappe Beschrieb 2025 2026 2027 2028

Umbau Zwischentrakt, Sekretariat

Aussenwärmedämmung Zwischentrakt

Fensterersatz Zwischentrakt

1 Zwischentraktsanierung 747’000

Aussenwärmedämmung Nord- und Westfassade

Fensterersatz Nord- und Westfassade

Untergeschoss + Korridorzone

2 Fassadensanierung Teil 1 1’049’000

Fassadensanierung Südfassade

Fensterersatz Süd- Ostfassade

Klassenzimmer / Lüftung

3 Fassadensanierung Teil 2 2’030’000

Fassadensanierung Süd- Ostfassade

Klassentrakt Ost

4 Fassadensanierung Teil 3 1’009’000

Subtotal Kosten pro Jahr 747’000 1’049’000 2’030’000 1’009’000

Gesamttotal inkl. MwSt. 4’835’000

Genauigkeit +/-  15% (Elektro +/- 20 %)

Kostenstand: Zürich Index der Wohnbaupreise Stand Mai 2024 ( 101.1 Pkt.)

2025 Etappe 1

2026 Etappe 2

2027 Etappe 3

2028 Etappe 4


